活动有关的现金‖相关的投资活动履行内部有效的决策程序，相关会计处理符合

会计准则的规定。

151

问题 19：关于会计差错

申报材料显示，2017 年、2018 年存在较多会计差错。请发行人补充披露前

述会计差错出现的原因，是否配备足够的财务会计专业人员，各专业人员是否

具备必要履职能力，前述人员的薪资水平及培训情况，与财务会计相关的内部

控制制度是否设计合理、运行有效。

请保荐人、申报会计师核查并发表明确意见。

【回复】

一、前述会计差错出现的原因

（一）公司在申报前的上市辅导和规范阶段，2017年度存在以下会计差错

1、会计科目分类错误

（1）部分预付款项中属于长期资产购置相关的款项未重分类至其他非流动

资产

根据《企业会计准则第30号——财务报表列报》，将属于购置长期资产形

成的预付款项余额重分类至其他非流动资产。

（2）还原出口报关服务费的列报

根据合同规定，将归属于公司承担的出口报关服务费计入销售费用，不应

该冲减营业收入。

（3）将归属于车间消耗的物料重分类至营业成本

铝箔袋消耗属于车间的包装材料消耗，不应该计入销售费用，应该重分类

至营业成本。

（4）合同约定提供给客户的样品不应该计入销售费用

根据合同约定，公司需要提供给客户样品进行检测，需要计入营业成本，

不应该计入销售费用。

152

（5）已终止的研发项目对应的费用不应该计入研发费用

2017年度，公司部分研发项目中途已经终止，计入这些项目的研发费用需

重分类至管理费用。

（6）由于会计差错导致企业错账

公司2017年度存在部分会计科目错误记账导致科目分类错误的情况。

2、补计提各项减值准备

2017年度，公司存在部分应收商业承兑汇票，未计提坏账准备。由于商业

承兑汇票预期不可回收的风险较高，基于谨慎性原则，追溯调整计提了应收商

业承兑汇票对应的坏账准备。同时，公司对2017年度其他应收款的减值风险进

行审慎判断，认为坏账准备计提不充分，基于谨慎性原则，补计提了坏账准

备。

3、补确认递延所得税资产

公司2017年度预提的部分费用截至报表日尚未获得发票，税法上不可抵

扣，需补充计提对应的递延所得税资产。

4、调整职工薪酬

公司2017年度应付职工薪酬计提与实际发放存在差异，公司根据实付工资

重新调整了应付职工薪酬，并根据计提与实付差异调整了递延所得税资产。

5、调整成本结转错误

2017年度成本结转过程中，标准成本与实际成本结转存在差异，截至报表

日企业未将差异结转。

6、发行人对2017年度财务报表进行重述的影响金额

单位：万元

受影响的期间报表项

目金额

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

更正前金额 调整金额 更正后金额

应收票据 167.38 -0.70 166.67

预付款项 30.47 56.79 87.26

其他应收款 873.62 -19.00 854.62

153

受影响的期间报表项

目金额

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

更正前金额 调整金额 更正后金额

存货 3,866.21 27.96 3,894.17

递延所得税资产 222.60 -10.29 212.30

其他非流动资产 - 14.95 14.95

应付职工薪酬 341.00 125.16 466.16

应交税费 786.69 33.79 820.48

其他应付款 221.04 35.18 256.22

盈余公积 240.75 -2.77 237.98

未分配利润 15,544.38 -121.66 15,422.72

营业收入 15,017.90 89.74 15,107.63

营业成本 4,159.11 39.39 4,198.49

销售费用 780.36 224.21 1,004.57

管理费用 2,099.86 -22.32 2,077.55

研发费用 749.70 -54.35 695.36

资产减值损失 -98.70 -19.70 -118.41

所得税费用 1,201.95 -25.57 1,176.38

（二）公司在申报前的上市辅导和规范阶段，2018年度存在以下会计差错

1、会计科目分类错误

（1）部分预付款项中属于长期资产购置相关的款项未重分类至其他非流动

资产

根据《企业会计准则第30 号——财务报表列报》，将属于购置长期资产形

成的预付款项余额重分类至其他非流动资产。

（2）已竣工验收的在建工程未转入固定资产

2018年度，莲塘工厂一期工程已经竣工验收并达到可使用状态，公司未及

时进行转固。

（3）还原出口报关服务费的列报

根据合同约定，将归属于公司承担的出口报关服务费计入销售费用，不应

该冲减营业收入。

154

（4）铝箔袋报废费用核算错误

2018年度部分铝箔袋报废系管理不完善导致，需计入管理费用，不应该计

入营业外支出。

（5）合同约定提供给客户的样品不应该计入销售费用

根据合同约定，公司需要提供给客户样品进行检测，需要计入营业成本，

不应该计入销售费用。

2、补计提各项减值准备

2018年度，公司存在应收商业承兑汇票，未计提坏账准备。由于商业承兑

汇票预期不可回收的风险较高，基于谨慎性原则，追溯调整计提了应收商业承

兑汇票对应的坏账准备。同时，公司对2018年度其他应收款的减值风险进行审

慎判断，坏账准备计提不充分，基于谨慎性原则，补计提了坏账准备。

3、补确认递延所得税资产

公司2018年度预提的部分费用截至报表日尚未获得发票，税法上不可抵

扣，需补充计提对应的递延所得税资产。

4、调整职工薪酬

公司2018年度应付职工薪酬计提与实际发放存在差异，根据实付工资重新

调整了应付职工薪酬，并根据计提与实付差异调整了递延所得税资产。

5、客户返利计提错误

公司2018年度根据合同规定应该计提客户返利，会计上少确认了返利。

6、调整成本结转错误

2018年度成本结转过程中，标准成本与实际成本结转存在差异，截至报表

日企业未将差异结转。

7、公司对2018年度财务报表进行重述的影响金额

155

单位：万元

受影响的期间报表项

目金额

2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前金额 调整金额 更正后金额

应收票据 63.14 -0.16 62.98

应收账款 5,368.25 -57.86 5,310.39

预付款项 301.45 -1.78 299.67

其他应收款 633.63 -19.00 614.63

存货 3,632.42 -39.69 3,592.73

固定资产 6,583.89 1,991.08 8,574.97

在建工程 3,414.31 -1,661.29 1,753.02

递延所得税资产 229.93 22.94 252.88

其他非流动资产 - 1.78 1.78

应付账款 261.54 370.51 632.05

应付职工薪酬 820.06 124.81 944.88

应交税费 1,291.00 -22.75 1,268.25

盈余公积 854.96 -6.70 848.26

未分配利润 16,629.88 -229.85 16,400.03

营业收入 17,307.36 -5.22 17,302.13

营业成本 4,530.51 73.28 4,603.79

销售费用 1,521.34 78.70 1,600.04

管理费用 2,030.12 34.06 2,064.17

资产减值损失 -383.94 3.59 -380.35

营业外支出 109.74 -22.33 87.41

所得税费用 1,263.40 -20.12 1,243.28

（三）上述会计差错的性质及影响分析

公司前期会计差错减少了2017年度归属于上市公司股东的净利润91.33万

元，减少公司2017年度所有者权益124.43万元，增加2017年度资产总额69.70万

元，增加负债总额194.13万元；减少2018年度归属于上市公司股东的净利润

145.22万元，减少公司2018年度所有者权益236.55万元，增加2018年度资产总额

236.03万元，增加负债总额472.58万元

公司上述会计差错更正属于会计判断事项导致的调整事项。报告期内，发

行人的会计差错更正符合谨慎性的会计核算原则，差错更正后公司收入的确认

156

依据充分有效，收入与成本结转与相关业务相匹配，成本与费用分配更合理，

财务报表能够提供更可靠、更相关的会计信息。

公司本次会计差错更正并非财务会计专业人员能力不足等原因造成，亦不

存在滥用会计政策或者会计估计以及因恶意隐瞒或舞弊行为导致重大会计差错

更正的情形。

公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估

计变更和会计差错更正》的规定，本次会计差错更正对公司内控制度的有效性

无影响，公司不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形，相关更正信息已恰

当披露。

二、是否配备足够的财务会计专业人员，各专业人员是否具备必要履职能

力，前述人员的薪资水平及培训情况；